区分：介護 運営推進会議議事録 2 版：2017.12.1

2020 年度第 2 回運営推進会議

施設名  ： 潤生園よりあいどころ田島

施設種類 ： 認知症対応型共同生活介護

日時   ： 令和 2 年 7 月 8 日（水）  13 時 30 分～14 時 00 分 ※中止

場所   ： みんなの家たじま 地域交流室

参加者  ： 自治会 ■■■■様

民生委員 ■■■■様 ■■■■様

地域包括支援センターそが・しもそが・こうづ

家族会代表  ■■■■様

ご入居者 不参加

よりあいどころ田島 小川篤史

※新型コロナウイルスの感染防止の為、運営推進会議は中止とさせて頂きます。

報告書を配布させて頂きますので、ご確認いただければ幸いです。

ご不明な点、ご意見等がありましたら、ご連絡頂きますようお願い申し上げます。

議題 ：

1. よりあいどころ田島の前回（R2.5.13) 以降の動き

2. 地域活動について

3. よりあいどころ田島の夏祭りについて

1.よりあいどころ田島の前回（R2.5.13) 以降の動き

(1) 入居者・職員に関すること

入居者 職員

入居 退居 入退院 救急搬送 新入職員 異動、退職

2 2 0 0 0 1

5/21、6/10 6/26、7/10    ／ ／ ／ 5／31

 今回の期間入居者に関しては、新規入居者 2 名（女性）の受け入れを行った。６月に 1

名の入居者がご逝去された。医師からは老衰とのことであった。７月に１名特養に転居とな

った。現在入居日を相談中 7 月中に 1 名入居予定。職員に関しては、１名庭の手入れ等を

行っていた方が体調不良の為に残念ながら退職となった。

(2) 介護事故報告 2 件

①R2 年 5 月 14 日 20 時頃

●発生時の状況

氏に杖をもってもらい片手を持って手引きでベッドまで誘導し、方向転換してベッドに座

ってもらおうとしたところ、右足が滑りバランスを崩して回転しながら右側に滑り込むよう

に転倒。その際右腕、右臀部、顔を打ってしまった様子。転倒直後、顔が痛いと仰った。

区分：介護 運営推進会議議事録 2 版：2017.12.1

●発生原因

最近、氏の足運びが悪くなっていて、転倒時も擦って歩いていた。方向転換の際にバラン

スを崩してしまい片手では支えきれず転倒してしまった。危険予測が足りなかった。

●再発防止策

 氏の歩行状態が徐々に悪くなっている為、夜間は杖歩行ではなく両手引き歩行や車いすを

使用するなど状態に合わせた誘導を行うこととした。

②R2 年 6 月 13 日 10 時半頃

●発生時の状況

新聞を取りに他入居者や職員と一緒に行った。その際、職員が他入居者に声かけ中、氏は

玄関の下駄箱側の右角あたりの段を降りた際、バランスを崩し、後方に倒れそうになってい

る様子に気付いた。職員が急いで支えたが支えきれず、エレベーター側の手すりのところに

背中を打ち、下にずり落ちるように体育座りになる形で転倒される。

●発生原因

他入居者の声かけをしており、その際の出来事で見守りが不十分だった。様子に変化が見

られており、特に身体状況の変化にて足のむくみや下肢筋力が低下していた事でバランスを

崩してしまったと思われる。

●再発防止策

 足の浮腫みや下肢筋力低下に伴い、歩行不安定な様子がみられるため必ず支え介助を行

う。無理せず氏のみ 1 人で行くこともその時の様子で判断して行く。

2.地域活動について

※新型コロナウイルスの関係で地域行事が中止になったため参加なし。

3.よりあいどころ田島夏祭りについて

 毎年 8 月に開催しておりました夏祭りですが、新型コロナウイルスの関係で今年度は規

模を大幅に縮小して、入居者と職員のみで行いたいと考えております。ご理解の程よろしく

お願い致します。

次回 令和 2 年 9 月 9 日(水) 13 時 30 分

※新型コロナウイルスが収束すれば開催したいと考えております。

高齢者総合福祉施設 潤生園